
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                     DELIBERAZIONE N.6 
                     In data: 25.02.2015 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ILLUSTRAZIONE E APPROVAZIONE SVILUPPO STRATEGICO DEL MONTE 
MANIVA PER VARIANTE SEMPLIFICATA AL PTCP.  
 
 

L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di febbraio alle ore 20:15, in prima 
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO P 10 – LAZZARI DANIELE P 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO P   

5 – ZANINI PINO P   

6 – RAMBALDINI LUCIANO P   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE P   

  
Totale presenti n. 10   
Totale assenti n.    0 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 

 
 
DELIBERAZIONE di C.C. n. 6 del 25.02.2015 
OGGETTO: ILLUSTRAZIONE E APPROVAZIONE SVILUPPO STRATEGICO DEL MONTE 
MANIVA PER VARIANTE SEMPLIFICATA AL PTCP.  
 
 

Introduce Il Sindaco Sig.ra Mirella Zanini. 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che  
Le principali fasi del percorso concertativo pubblico-privato propedeutico al rilancio del 
comprensorio sciistico del Monte Maniva sono le seguenti: 
 

- Luglio 2003 – giugno 2006 Programma integrato di sviluppo turistico (PISL); 
- Luglio 2006 riconoscimento del Sistema Turistico “La via del ferro” 
- Novembre 2007 sottoscrizione accordo quadro di sviluppo territoriale (AQST); 
- Primavera 2010 definizione di un tavolo concertativo tra i Comuni di Collio e Bagolino, le 

Comunità Montane di Vallesabbia e V.T.; 
- Luglio 2010 sottoscrizione lettera d’intenti per la promozione ed attuazione del Piano 

strategico; 
 
L’accordo del luglio 2010 ha previsto la riqualificazione, l’ammodernamento e il potenziamento 
delle infrastrutture a servizio dell’offerta turistica montana, con particolare riferimento al rilancio 
del comprensorio del Monte Maniva. 
La sottoscrizione della lettera d’intenti è stato dunque il risultato formale di una serie di incontri 
ai quali hanno partecipato gli Enti locali sovra-comunali territorialmente competenti quali la 
Provincia di Brescia e la Comunità Montana di Valle Trompia e di Vallesabbia, le 
Amministrazioni comunali direttamente interessate quali i Comuni di Collio e Bagolino ed i 
portatori di interessi locali direttamente interessati allo sviluppo e potenziamento infrastrutturale 
locale quali in primis i concessionari dei servizi funiviari e operatori turistici.  In tali incontri si 
sono censite e monitorate le numerose iniziative di investimento previste per lo sviluppo e 
potenziamento infrastrutturale dell’area intervalliva Alta Valle Sabbia e Alta Valle Trompia ed è 
emersa l’esigenza di promuovere un’iniziativa intervalliva e comprensoriale e l’opportunità 
/utilità di estenderla al comprensorio integrato interessante le Comunità Montane di Valle 
Sabbia e Valle Trompia in Provincia di Brescia con esplicito riferimento ai Comuni di Collio e 
Bagolino. In tali incontri si è condiviso ed è emersa altresì l’esigenza/opportunità di inoltrare al 
Presidente della Regione Lombardia, Dr. Roberto Formigoni, una formale richiesta di 
promozione di un Accordo di Programma tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia, 
Comunità Montane di Valle Trompia e Valle sabbia, Comuni di Collio e Bagolino e la Soc. 
Maniva SKI, finalizzato alla realizzazione del progetto strategico di sviluppo, potenziamento 
infrastrutturale e valorizzazione turistica dell’area intervalliva Alta Valle Trompia e Alta Valle 
Sabbia, ai sensi della L.r. 14 marzo 2003 n. 2, art. 6. 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Il programma d’intervento prevede nello specifico: 

- Lo sviluppo e potenziamento della dotazione infrastrutturale relativa ai collegamenti 
stradali tra i Comuni di Bagolino e Collio e relativi accessi al Monte Maniva ed allo 
sviluppo e potenziamento della dotazione infrastrutturale relativa al sistema di parcheggi 
integrati dei comuni di Collio e Bagolino e Monte Maniva; 

- Lo sviluppo e potenziamento della dotazione infrastrutturale volta alla valorizzazione e 
qualificazione del comprensorio turistico; 

 
II° FASE (2011-2013) 
Per la definizione dell’Accordo di Programma si sono costituiti gli organismi tecnici e di 
coordinamento quali il Comitato di Sorveglianza e la Segreteria Tecnica per l’Accordo di 
programma previsti all’art. 6, comma 6, della L.r. 2/2003 che hanno avviato i lavori a partire 
dall’autunno/inverno 2011. Il procedimento e le relative attività tecniche amministrative sono 
state quindi momentaneamente interrotte dopo l’ultima segreteria tecnica tenutasi il 12 gennaio 
2012. La sospensione è dovuta all’entrata in vigore della legge regionale che ha sospeso tutti i 
procedimenti amministrativi inerenti i territori di comuni non ancora dotati di PGT. 
 
 
III° FASE (giugno 2013-febbraio 2015) 
Il procedimento e le relative attività tecniche – amministrative sono state infine riprese 
nell’estate 2013 con l’entrata in vigore della proroga concessa dalla legge regionale 1/2013. In 
data 31 luglio 2013 si è quindi riunita la segreteria tecnica che ha approvato l’ipotesi di 
calendario o cronoprogramma degli adempimenti e procedure preventivate fino alla conclusione 
del procedimento. Conseguentemente all’ipotesi di calendario, è stato redatto il Documento di 
Scoping: in conformità a quanto disposto dalla legislazione e dalla normativa vigente in materia, 
costituisce il primo atto di definizione del quadro di riferimento per la VAS dell’accordo di 
programma, avente la finalità di assicurare il coinvolgimento degli Enti territorialmente 
interessati, dei soggetti aventi competenze ambientali e del pubblico, garantendo, in modo 
compiuto, la possibilità di intervenire nel relativo processo, esprimendo osservazioni, 
suggerimenti e/o proposte di integrazione. 
Successivamente e infine, d’intesa con l’Autorità competente per la VAS, è stata convocata la 
prima Conferenza di Valutazione ed il Forum aperto al pubblico per il giorno 10 ottobre 2013, 
presso la sede Territoriale della Regione Lombardia di Brescia, al fine di acquisire indicazioni 
utili per la redazione del Rapporto Ambientale. Contestualmente si è dunque andati a integrare, 
revisionare e aggiornare il documento Master Plan di novembre 2010 che risultava datato e 
presentava taluni interventi che nel mentre sono stati avviati, realizzati e o stralciati. 
 
Infine, contrariamente all’ipotesi di calendario o crono-programma degli adempimenti e 
procedure preventivate fino alla conclusione del procedimento di cui alla segreteria tecnica del 
31 luglio 2013, lo stesso procedimento è stato ancora differito in attesa che divenisse vigente il 
nuovo PTCP. 
Tale circostanza è avvenuta con la pubblicazione sul BURL n. 45 del 5 novembre 2014 
dell’avviso di definitiva approvazione del PTCP che ne comporta l’efficacia, secondo quanto 
prescritto all’art. 17, comma 10 della L.R. 12/2005. 
Al fine di poter riprendere così l’iter procedurale è dunque oggi necessario che la Provincia di 
Brescia proceda con la pubblicazione dell’avviso di variante al PTCP. 
 
Visto il Master Plan aggiornato al 2015, agli atti depositato, che specifica le opere realizzate 
dalla componente privata fino al 2014 e il piano degli interventi aggiornato al 2015; 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in 
conformità all’art. 49 TUEL; 
 
con voti favorevoli unanimi di tutti i consiglieri presenti espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare il progetto integrato strategico per il rilancio del comprensorio del Monte Maniva, 
composto dalla Relazione di inquadramento delle tematiche paesaggio e biodiversità, dal 
Master Plan e dalla planimetria di progetto demanio sciabile. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 134 4° comma del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) 
 
Con vori favorevoli di tutti i consiglieri presenti e votanti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
 

OGGETTO: ILLUSTRAZIONE E APPROVAZIONE SVILUPPO STRATEGICO DEL MONTE 
MANIVA PER VARIANTE SEMPLIFICATA AL PTCP.  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 
 

 
                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                           F.to  Geom. Lazzari Urbano 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Delibera di C.C. n. 6 del 25.02.2015 
OGGETTO: ILLUSTRAZIONE E APPROVAZIONE SVILUPPO STRATEGICO DEL MONTE 
MANIVA PER VARIANTE SEMPLIFICATA AL PTCP.  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Zanini Mirella     F.to Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 18.03.2015 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dr. Gaetano Malivindi 

_____________________ 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 


